

## Ulotka informacyjna - wścieklizna

W związku ze stwierdzeniem ognisk wścieklizny na terenie województwa mazowieckiego Wojewoda Lubelski wydał **Rozporządzenie nr 3 z dnia 12 stycznia 2022 r. w sprawie zapobiegania wściekliznie na terenie powiatu opolskiego, puławskiego, ryckiego, łukowskiego.**

Zgodnie z § 1. ww. Rozporządzenia:

**Na terenie powiatu opolskiego, puławskiego, ryckiego, łukowskiego nakazuje się:**

- 1) trzymanie psów na ogrodzonym terenie zamkniętym, a kotów w zamknięciu;
- 2) szczepienie kotów przeciwko wściekliznie w terminie 30 dni od dnia ukończenia przez kota 3 miesiąca życia, a następnie nie rzadziej niż co 12 miesięcy od dnia ostatniego szczepienia.



**WŚCIEKLIZNA**

Wścieklizna to jedna z najdłuższej znanych i najgroźniejszych chorób, przenoszonych ze zwierząt na człowieka. Przyczyną wścieklizny jest wirus (z rodzaju *Lyssavirus*), którego głównym źródłem zakażenia są zwierzęta dzikie i domowe (tj. psy, wilki, lisy, koty, psy dingo, nietoperze, ale także wiewiórki, sarny, gryzonie czy koty). W Polsce rezerwuarem wścieklizny są dzikie lisy i jenoty oraz nietoperze i szusury.

Wirus przenoszony jest ze śliną chorego zwierzęcia przez ugryzienie lub odłuszczenie uszkodzonej skóry człowieka lub błon śluzowych. Człowiek chory na wściekliznę również wydala wirusy ze śliną.

Okres inkubacji wirusa może trwać od 3 do 12 tygodni (lub nawet dłużej). Po nim pojawiają się niespecyficzne objawy, tj. bóle głowy, gorączka, nudności, niepokój, podniecenie oraz napady szału. Następnie pojawiają się porażenia mięśni i śpiączka. Charakterystycznym objawem wścieklizny u człowieka jest wodowstręt. W chwili wystąpienia objawów u człowieka zwykle jest już zbyt późno na pomoc, dlatego bardzo ważna jest szybka reakcja.

**Co zrobić w przypadku ugryzienia człowieka przez dzikie lub domowe zwierzę?**

Ważne jest, aby jak najszybciej dokładnie przemyć wodą i mydłem ranę lub powierzchnię narażoną na kontakt ze zwierzęciem i jak najszybciej poinformować lekarza o fakcie pokąsania, opłucia lub zadrapania przez zwierzę, co do którego nie mamy pewności, że nie jest zakażone wirusem lub chore.

W celu zapobieżenia chorobie istnieje szczepionka, którą podaje się jak najszybciej po narażeniu na zakażenie wg określonego schematu, o czym zdecyduje lekarz kwalifikujący do szczepienia, który może zalecić także np. podanie dodatkowo surowicy odpornościowej.

Kwalifikację do szczepienia i profilaktyki czynno-biernej przeprowadza się w specjalistycznej poradni chorób zakaźnych.

Podróżując warto pamiętać, że wścieklizna występuje na wszystkich kontynentach.

## Profilaktyka czynno-bierna wścieklizny u ludzi



Rodzaj kontaktu ze zwierzęciem	Stan zdrowia zwierzęcia		Zapobiegawstwo
	w chwili nastąpienia	po okresie obserwacji weterynaryjnej	
brak kontaktu lub kontakt powierzchowny	--	--	niepotrzebne
dotknięcie skóry	--	--	niepotrzebne
dotknięcie skóry	zwierzę zdrowe	objawy wścieklizny	reapoczątkowe szczepienia z chwilą zdiagnozowania objawów wścieklizny u zwierzęcia
dotknięcie skóry wskazanej starymi ranami, kłosa, kłosa, kłosa	zwierzę podejrzane o wściekliznę	zwierzę zdrowe (niepotrzebna obserwacja)	natychmiastowe szczepienia = pierwszy, gdy zwierzę zdrowe podczas obserwacji
dotknięcie skóry, dzięki, nieznanego, nieokreślonego	zwierzę zdrowe	--	natychmiastowe szczepienia
dotknięcie skóry, dzięki, nieznanego, nieokreślonego	zwierzę zdrowe	objawy wścieklizny	natychmiastowe szczepienia + podanie swoistej immunoglobuliny (lub surowicy)
dotknięcie skóry, dzięki, nieznanego, nieokreślonego	zwierzę podejrzane o wściekliznę	zwierzę zdrowe (niepotrzebna obserwacja)	natychmiastowe szczepienia + podanie swoistej immunoglobuliny (lub surowicy) = pierwszy, gdy zwierzę zdrowe podczas obserwacji
dotknięcie skóry, dzięki, nieznanego, nieokreślonego	zwierzę zdrowe	--	natychmiastowe szczepienia + podanie swoistej immunoglobuliny (lub surowicy)

**Profilaktyka wścieklizny u zwierząt domowych i gospodarskich**  
 Zgodnie z ustawą o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, w celu zabezpieczenia przed chorobą wścieklizną powinny być szczepione. Należy pamiętać, aby nie stosować tego sposobu i systemy leczenia karygodny i wręcz uciążliwy weterynaryjnie. Pomagamy również, aby pod tymym pretekstem nie dożył zwierzaków zwierząt psich lub kotów.

Instytut Państwowy Higieny, ul. Pułkowska 56, 02-507 Warszawa, tel. 22 66 44 41, www.iph.gov.pl

<http://adamow.pl/wp-content/uploads/2022/03/wsciekliзна2.pdf>